Illustrissime domine comes, camerarie, et collonele (!), domine mihi gratiosissime

Heri redux Banlokino inveni in navi libertinum Fistrovich medio cuius sua illustritas gratiose dignabatur submittere in schaedis 6100 florenorum cum igitur Banlokini nihil accepissem omnino alicuius quantitatis necessitatem habeo, sed quantae summae me orientare nequeo, cum sciri non possit, quantum navis portare poterit et ideo si habuissem sufficientem summam, ego hoc praeterita septimana fuisse paratus, et 20-a seu crastina die putabam ex adpromissione domini inspectoris Banlokiensis me itineri expositurum, ast et hanc septimanam hic consumere (!) debo donec onerabitur circa 28-am huius cum gratia divina iter suscepturum omnimode spero, et si superflua exundatio non fuerit circa 16-am Aprilis Siscium pertingere desidero, unde si navis Carlostadium, aut tantum Rechiczam processura sit desiderarem gratiosam dispositionem Sisci adinvenire, literas (!) itaque tales ad dominum Poversenovich in domibus tricesimatoris habitantem me adreperturum spero, et quidem ex illa ratione, ut homines, navarca, et equi ad locum necessarium conduci possint nihil enim ibi morari tendo pro solutione tricesimae indubie argentea moneta necessaria futura Sisci a metreta crucifer 1.

Quod insinuationem Jeszenoviczii apud dominum Petrak, omnino faciam et navim monstrabo aliquam partem pecuniae remitterem, sed quantum, praevidere nequeo, hinc totam reservavi. In reliquo altis gratiis enixe comedatus (!) omni in submissione maneo.

Illustritatis vestrae

Partes montanae ita famem patiuntur, quod cum prolibus hic mendicent

Avenae *merov* est florenorum 4 cruciferorum 30, fagopyri florenorum 12 ex fagopyro copia adveniet, si indultum evectionis accipere poterunt iam oneratae sunt aliquod naves.

Humillimus servus

Georgius Chachkovits mp

Panchovae 19 Martii 1815.

2.11.4.

Sredičko, 27. lipnja 1815.

Juraj Čačković izražava žaljenje Janku Draškoviću zbog toga što ga nitko nije obavijestio o njegovu odlasku u Beč (namjera mu je bila lđadom poći do Banata, da mu je Drašković tako naložio, odnosno da je tako zahtijevala potreba). Ujedno spominje kako će izgubiti vinograd stavljen pod hipoteku ako do odredenog vremena ne podmiri dug.

Illustrissime domine comes, camerarie, et collonele (!), domine mihi gratiosissime

Quod gratiosum abitum Viennam illustritatis vestrae nemo mihi ad navim notificare voluerit, sumopere doleo, mens enim mea erat, si illustritas vestra ita gratiose annuere dignata fuisset, ut ego cum burchella tum Kirje, cum etiam si necessitas postulasset ad Banatum ambulassem, donec ex tertialitate, quae semper in computum induci potuisset, cum fructu incliti dominii eandem exolvissem, verum omnia incassum, cum per sinistram informationem talem distractam intellexissem, ac ita gratiosum cum tempore beneficium erga tamen fatigia mea fortuna persequeente exspirasse experior.

Ratione remansae argae ex parte mea imputatae binas iam domino rationistae scripsi litteras, ast nec responsum merui, quia autem pro obligatis florenis 200 ac interusurii florenis 20 in hypothecam assignatam vineam unam 1-a Iulii termino amissurus sim, si depositi non fuerint.

Proinde his indignissimis ad illustritatem vestram supplex reccuro (!), si talem arham aliqua ratione sequestrandi non occurat (!), in hac peremptorii termini necessitate, eandem disponere gratiose dignaretur, humilime (!) supplico.

In reliquo altis gratiis humilime (!) comendatus (!), in submissione maneo

Illustritatis vestrae

Humillimus servus

Georgius Chachkovits mp

Szredichko 27-a Iunii 1815.

2.12. DESÖFFY, PIPA

2.12.1.

Požun, 24. rujna 1833.

Pipa Desöffy obavještava Janka Draškovića da je neko njegovo djelo dao na čitanje dvjema osobama, od kojih mu je tek druga dala nadu u njegovo objavlјivanje, a prva je ukazala na to da cenzura neće proći bez većih zadiranja u sadržaj. Izražava svoje mišljenje o tome kako je okrutnost Francuske revolucije odjeknula kod starijih i mladih pripadnika plemstva čineći ih umjerenijima i mudrijima, što nije slučaj s običnim pukom, kojemu je ona ostala nepoznata.

Posonii 24-ta Septembris 1833-o

Amice!

Lucubrationem tuam Oroszio perlegi: non se dicebat spem habere, ut censura si-
ne valde multis et plane momentosissimis, imo lethalibus quoque mutilationibus
evirationibusque transmittat. Quod cum ita deprehenderim, alteri perinde auctori
legendam exhibui, Theurenkio quippe, qui nonnullorum episcoporum praesidio
nititur. Is mihi spem dedit procurandae publicitatis, quam scietne aut poteritne im-
plere, nescio. Urgeo certe urgeboque. Interim singula dies magis magisque me do-
cet providorum moderatorum consiliorum tempus praeterisse (!). Rubiconem nos
transmisisse videmur, quid immineat? Superi norunt: nam licet adultiores, crude-
litatum Gallicae revolutionis, cum fine prioris saeculi spectatores testesque, iuni-
ores autem recenter memores reputari possint e functis itaque exemplis doctiores
et moderatores redditи videri possimus, rudis tamen plebs saevitiarum Gallicae re-
volutionis ignara, nec frenum exempli in sua memoria, nec cultiores habenas mo-
derationis in sua potestate inventuri sunt, quod ubique evenire debet, ubi vel edu-
catio et institutio melior, instituta salubriora non praecessit, vel aliena solum non
autem propria experientia nos in magnarum mutationum, novarumque instituti-
onum dubios eventus protrusit. Quum autem iniuriae, hasque sequuti dolores ad
magnas mutationes populos impellere soleant, mala autem nostra non tam defectui
bonarum legum, quam infirmitati et non satis forti manu procuratae earum manu-
tentioni adscribi debeant, cum tempus mutationum in tempus quoque supradictae
infirmitatis incidat, naturaliter duratura, perturbationes, et nonnisi ex mole malo-
rum tandem prosilitura, seriora tantum remedia exspectare debemus. Me senectus
mea solatur, paternitas contrastat, patriae sors affligit; ast sive decretis providentiae,
sive fatorum necessitati patienter sapientem parere oportet, in ea enim quae extra
nos sunt exiguum nos mortales imperium habemus, eo magis in ea quae intra nos